
   １３．労働及び社会保障

　　1．一般職業紹介状況 単位：人，件

資料：伊集院公共職業安定所

　　2．雇用保険者被保険者給付・支給状況 単位：千円

資料：伊集院公共職業安定所（注：（　）内はいちき串木野市分）

　　3．国民健康保険の被保険者数 単位：世帯，人

資料：健康増進課

　　4．国民健康保険被保険者の異動状況 単位：人

（注：資格喪失者のその他に関しては、後期高齢者医療移行分（H30:356人,R1:313人,R2:234人）を含む。）

資料：健康増進課

年度

新規求人数
区分

年度

令和元年度

平成30年度 7,931

7,400

区分

2

平成30年度

2 563,6014,9292,350

2,2421,279

3,756

新 規 求 職 申 込 数 紹 介 数 就 職 件 数

(6,502)

支 給 総 額適 用 事 業 所 数

6,142

418,712

413,265

被 保 険 者 数

17,129 (6,441) 2,1901,258 (526)

離 職 票
交 付 数

受 給 者
実 人 員

平成30年度

総 数

区分

世　帯　数

年度

3,683

1,277

令和元年度

被　　保　　険　　者　　数

17,282

(531) 17,382

そ の 他出 生

総　　数 一般被保険者数

令和元年度 4,055

年度 総 数 転 入
社 会保
険 離脱

平成30年度 4,176

区分 資 格 取 得 者 資 格 喪 失 者

2 3,991

6,358

6,095

5,963

1,021

12

955 199 656 11 89 1,261

令和元年度 977 212 705 48 1,178

500 39 3441382 923 176 649 11 87

4,301 4,443 1,839

4,176 4,123 1,713

3,911 3,377 1,407

(6,492)(534)

172

転 出
社 会保
険 加入

死 亡

500195 520

退職被保険者数

6,287

6,079

5,963

71

553 50 403

16

0

そ の 他

46

－31－



　　5．国民健康保険の療養費の給付状況 単位：件，千円

年　度

　　6．国民年金の加入状況 単位：人

　　7．国民年金の給付状況（基礎年金・福祉年金） 単位 ： 人， 千円

880

4,620 860

その他給付療養諸費
高額療養費

件数 費用額
保険者
負担金

一部
負担金等

出産育児 葬祭

件数件数

1,568

1,469

総 数 法 免

1,373 343

1,353 338

1,361 334

資料：鹿児島県統計年鑑

免 除 被 保 険 者 数適 用 被 保 険 者 数

2 9,642 6,784,896

給付額 給付額給付額

128,847

1,712

127,173 7,329

102
896

件数

407

72 54,301 －         －

54,643 －         －

10,409 7,429,576 695 590,379

6,649,366 692 587,020 74令和元年度 10,226 7,291,029 9,460

73 52,679687 582,061 －         －

支給金額 受給権者 支給金額

平成30年度 10,045 7,149,664 9,285 6,514,924

支給金額 受給権者 支給金額 受給権者年　度 受給権者 支 給 金 額 受給権者

区　分 基 礎 年 金 福 祉 年 金

総 数 老 齢 障 害 遺 族 老 齢

2,355 20

資料：健康増進課

総 数
第 1 号

4,178 2,489 23

2,405 21

資料：市民生活課

2

令和元年度

118,473

△ 2

平成30年度

一般

退職

3,994

3,844

7,544

3,379,655

△ 477

5,274

1,027

△ 477

18

430,570

△ 2

申 免

1,030

1,015

450,356

3,363,274

48,327

3,496,760

2,468,719

33,699

2,563,796

7,017

2

第 3 号

2,489,635

△ 334 △ 128

区　分

年　度 強 制 任 意

11

区　分

区分

一般

退職

一般

退職

令和元年度

平成30年度

7,284

842,818

44

13,162

886,798

1,650
3,780

43

1,666

407,618
10

9

4,168
7,365

623

847,247

44

－32－



　　8．国民年金の給付状況（拠出年金） 単位 ： 人， 千円

　　9．生活保護の状況 単位 ： 世帯，人，千円

資料：福祉課（注：世帯数・人員とも延べ数，停止は除く）

就労
自立
給付
金

220

94

33

介護扶助

世帯数 扶助費

248

269 15,0821

3

扶助費

924

222

491 327317 13,794

人員

生業扶助

97

扶助費

1,822

1,194

75

世帯数

97

75

世帯数

110 4

1,172 3

124

0

0

出産扶助

扶助費

0

0

0

令和元年度

進学
準備
給付
金

400

200

600

312,632

2,145

（上表のつづき）

医 療 扶 助

世帯数 人 員

3,076 326,834

扶 助 費 世帯数 人員

0 0

障 害

2,1885

全 体

1,431

167,160

住 宅 扶 助教 育 扶 助

3

資料：鹿児島県統計年鑑

受給権者

老 齢

支 給 金 額

総 数

1,674

支 給 金 額受給権者

寡 婦

4

受給権者受給権者 支 給 金 額

22 18,332376 142,629

27,276

23,76928441

令和元年度

平成29年度 571

401

30

162,392

区　分

年　度

拠 出 年 金

474 193,117

535

支 給 金 額

199,801 32228,751

483,325

区　分 生 活 扶 助

2,402 464,8323,516

施設事務

3,3852,397 0

2,302 3,162

2,238 3,213

338,061 0

0

3,533 31,201

人員

248

2691

人員

4

葬祭扶助

16,345

493,355

世帯数 人 員

3,698 3,014

人 員年　度

112,186

0 2,778 100,674

扶 助 費

2,454

委 託 費

0

1,868

人 員

29,92696,507 2,741 1,496

180

扶 助 費

31,0432,478387

扶 助 費

2

世帯数 扶 助 費 世帯数世帯数

平成30年度

人 員

315

1,523

1971,932

1,808 2,549

2,362

153

3,581

2,243

1,518

396

－33－



　　10．児童手当の支給状況

資料：子どもみらい課

令和2年2月

～

特 例 給 付 665 5,000 3,325

特 定 施 設 入 所 等 子 ど も

中 学 生 7,202 10,000 72,020

　非被用者（ 第１・２子 ） 2,421 10,000 24,210

　非被用者（第３子以降） 641 15,000 9,615

　被用者（第３子以降） 3,396 15,000 50,940

３ 歳 ～ 小 学 校 終 了 ま で

　被用者（ 第１・２子 ） 15,314 10,000 153,140

670 15,000 10,050　非被用者

０ 歳 ～ ３ 歳 ま で

　被用者 4,425

特 例 給 付 590 5,000 2,950

特 定 施 設 入 所 等 子 ど も 5 10,000 50

中 学 生 7,503 10,000 75,030

2,769 10,000 27,690

平成31年１月
　非被用者（第３子以降） 723 15,000 10,845

　被用者（ 第１・２子 ）

　非被用者（ 第１・２子 ）

～ 　被用者（第３子以降） 3,614 54,21015,000

　非被用者

３ 歳 ～ 小 学 校 終 了 ま で

15,663

平成30年2月

０ 歳 ～ ３ 歳 ま で

区　分
延 対 象 児 童 数 月 額 （ 円 ）

　被用者 4,709 15,000

支 給 額 （ 千 円 ）
年　度

156,630

773 15,000 11,595

10,000

　非被用者 696 15,000 10,440

３ 歳 ～ 小 学 校 終 了 ま で

　被用者（ 第１・２子 ） 15,379 10,000 153,790

　被用者（第３子以降） 3,485 15,000 52,275

2,661 10,000 26,610

　非被用者（第３子以降） 625 15,000 9,375

　非被用者（ 第１・２子 ）

中 学 生 7,514 10,000 75,140

特 定 施 設 入 所 等 子 ど も

　被用者（０歳～３歳） 1 15,000 15

　非被用者（０歳～３歳） 6 15,000 90

　被用者（３歳～小学校終了まで） 12 10,000 120

20

15,000 66,375

令和3年１月

70,635

０ 歳 ～ ３ 歳 ま で

　被用者 4,646 15,000 69,690

特 例 給 付 630 5,000 3,150

　非被用者（０歳～３歳） 5 15,000 75

　非被用者（３歳～小学校終了まで）
～

平成31年2月

令和2年１月

2 10,000

－34－



　　11．保育園の園数，室数，園児数 単位：人

　　12．保育園の保育士，栄養士，職員数 単位：人

　　13．認定こども園の園数，教員数，職員数，園児数

資料：子どもみらい課（注：令和2年5月1日現在，学校基本統計）

　　14．特別養護老人ホームの概況

資料：潮風園，吹上園（注：各年度3月31日現在，入園者欄の（　）内はいちき串木野市の入園者数）

男 女
3　　歳 4歳児

男 女

54 60 114

54 60 114

合 計 2 46 17 228 109 119

私 立 2 46 17 228 109 119

区　　　　　分
園
　
数

教
員
数

職
員
数

園児数（保育部分）

3歳未満児 3歳児 4歳児以上

計

(25)

資料：子どもみらい課（注：各年度5月1日現在，（　）内は非常勤で外数）

(57) 7 (2) 192 95 (84) 69

（21）

令和元年度 108 (79) 81 (57) 8 (1) 19 (21)

（53） 8 (1) 19平成30年度 105 (75) 78

197

資料：子どもみらい課（注：各年度5月1日現在）

区　分
計 保 育 士 数 栄 養 士 数 職 員 数

年　度

258 235 194 1022 7 27 493

230

令和元年度 7 27 510 264 246 199 102 209

未 満 児 以 上

平成30年度 7 27 527 271 256 199 98

区　分

園 数 室 数

園 児 数

3 歳 児
年　度

年度 施設

園 の 敷 地

面 積 （ ㎡ ）
職 員 数

区分

計 男 女

入 園 者

平成30年度

2

潮風園

88

8590 16 (14) 74 (70)(84)

84

83

令和元年度 88 (69)73(82)

(82)

15

4048 41平成30年度

吹上園

51

(44)

(44)

(42)

令和元年度 49

2 47 (40)

46

4 (2)

(3)

園 舎 の

面 積 （ ㎡ ）

8,906.33

8,225.39

6,323.49

1,799.8538

37

(13)

計

(38)

(41)

73 (69)15 (13)

7

3

(6)

－ 35－



　　15．養護老人ホームの概況

資料：市来松寿園（注：各年度3月31日現在，入園者欄の（　）内はいちき串木野市の入園者数）

　　16．働く女性の家の利用状況 単位：人

資料：福祉課

　　17．介護保険第１号被保険者数 単位：世帯，人

資料：長寿介護課（注：在宅サービス受給者数及び施設サービス受給者数については、延べ数）

職 員
数

3,956

勤 労 者 家 庭 主 婦 等

9,743

3 (3) (45)

市来松寿園 46 22

2 6,483

年度

平成30年度

令和元年度

総 数
区分

そ の 他

5626,433

3,675 388

5,687 431

区分

施設

47

50

2 50

計

450 (47) 1,523.52

平成30年度 224

令和元年度 (3) (44) 8,225.39

被保険者数
施設サービス

受給者数

10,138

10,273

26(48)

2,420

3,625

女 子 労 働 者

区分

年度

男

7,279

2

入 園 者

10,951

令和元年度

平成30年度

7,360

年度

(3) (44)46

女

4,949

5,240

16,122 5,010

15,792

面 積 （ ㎡ ） 面 積 （ ㎡ ）

10,2917,384

(47)

園 の 敷 地 園 舎 の

16,908

世　帯　数
在宅サービス

受給者数

－36－



　　18．介護保険の認定者数 単位：人

　　19．介護保険の給付状況

　

　　20．障害者福祉の状況 単位：人，円 　

　

（上表のつづき） 　

資料：福祉課（注：人数は実人数）

施設数 人員

24 71

26 73

61,725,273

給付額

資料：長寿介護課

36

40

2,661

7,151

給付額

（注：平成27年度から制度改正により地域支援事業を除く）

平成30年度

保健福祉手帳

手帳所持者数

令和元年度

給付額

2 53,964

件数 件数

3,447,760 30,690

件数

51,631

平成30年度

区分

2

26,6723,286,83648,677

年度

463

要支援２

3 3

4

要介護1
要支援

180 219
2

1,691,495

第１号
第２号

第１号

要支援１

　　　－

4
242223

総　　数

給付額

（上表のつづき）

件数給付額

居宅支援サービス費 施設介護サービス費

1,521,513

給付額

79,157

居宅介護サービス費

令和元年度
17 1

349

164 213

445

第２号

第１号 191
524 2

4

5,024

4

資料：長寿介護課

11第２号

区分
年度

要介護5

平成30年度
232

12 6 4 2

区 分

3

計要介護4

258 245
33

要介護2 要介護3

1,891

483 333 219 238 266 1,916

294

3,357,937 29,233 1,634,866 92,455 9,8535,646

6,336

332 3

204

1,540,012

9,787

32
252 1,906

高額介護サービス費

　　　－

件数

87,943

1,597,946

6,830

給付額

10,151

2,758

103,429

755

単位：件，千円

2,989

件数

95,180

　　　－ 6,899

1,554,667

85,462

審 査 支 払 手 数 料

9,349,680

9,352,810

307

758

275

297

336 324

327

802

障害者支援施設

36

113 59,950,004

102 61,038,110

127

26 69

更生医療費

実人員

重 度 心 身 障 害 者

医 療 費 助 成 事 業

支 給 額

特 別 障 害 者 手 当 等

実人員

77,337,0109,761,290

82,010,196

82,054,060

身 体 障 害 者

助 成 額実人員

区　分 精 神 障 害 者療 育 手 帳

所 持 者 数年　度

1,805

1,806

所 持 者 数

2

1,689

令和元年度

－37－


