13. 労働及び社会保障

1. 一般職業紹介状況

単位:人,件

年度 区分	新規求人数	新規求職申込数	紹 介 数	就 職 件 数
平成30年度	7,931	4,301	4,443	1,839
令和元年度	7,400	4,176	4,123	1,713
2	6,142	3,911	3,377	1,407

資料:伊集院公共職業安定所

2. 雇用保険者被保険者給付・支給状況

単位:千円

年度 区分	適用事業	所 数	被保	険 者	新 数	離職票交付数	受給者 実人員	支 給	総額
平成30年度	1,258	(526)	17	,129	(6,441)	2,190	3,756		413,265
令和元年度	1,279	(531)	17	,382	(6,502)	2,242	3,683		418,712
2	1,277	(534)	17	,282	(6,492)	2,350	4,929		563,601

資料:伊集院公共職業安定所(注:()内はいちき串木野市分)

3. 国民健康保険の被保険者数

単位:世帯,人

区分			被 保 険 者 数	E E
年度	世帯数	総数	一般被保険者数	退職被保険者数
平成30年度	4,176	6,358	6,287	71
令和元年度	4,055	6,095	6,079	16
2	3,991	5,963	5,963	0

資料:健康增進課

4. 国民健康保険被保険者の異動状況

単位:人

	— · ·	C/+3 + 1 + 1 > 12	V 100 V 1 1 1 1 2	•	, - , - , - , - , - , - , - , - , -	-					<u> </u>
	区分	資	格	取	得	者	資	格	喪	失	者
年度		総数	転入	社会保 険離脱	出生	その他	総数	転出	社会保 険加入	死 亡	その他
平成30	0年度	955	199	656	11	89	1,261	195	520	46	500
令和元	E 年度	977	212	705	12	48	1,178	172	553	50	403
2		923	176	649	11	87	1,021	138	500	39	344

資料:健康増進課

(注:資格喪失者のその他に関しては、後期高齢者医療移行分(H30:356人,R1:313人,R2:234人)を含む。)

5. 国民健康保険の療養費の給付状況

単位:件,千円

区分			療養	養諸費		宁 匆	頁療養費	その他給付				
	区分	件数	費用額	保険者	一部	可识冰长貝		出產	全育児	萝	幸祭	
年度		计数	复用做	負担金	負担金等	件数	給付額	件数	給付額	件数	給付額	
平成30年度	一般	128,847	3,363,274	2,468,719	842,818	7,017	407,618	10	4,168	44	896	
// // // // // // // // // // // // //	退職	1,712	48,327	33,699	13,162	102	7,365	10	1,100	11	300	
人和一欠点	一般	127,173	3,496,760	2,563,796	886,798	7,329	450,356	0	0.700	4.4	000	
令和元年度	退職	407	7,544	5,274	1,650	18	623	9	3,780	44	880	
	一般	118,473	3,379,655	2,489,635	847,247	7,284	430,570					
2	退職	$\triangle 2$	△ 477	△ 334	△ 128	$\triangle 2$	△ 477	11	4,620	43	860	

資料:健康增進課

6. 国民年金の加入状況

単位:人

区分	適	用	被	保	険	者		数	免	除	被	保	険	, T	者	数
	総	数	第	1	Ę	第	3	旦	総	*	女法		免	申		
年度	形心		強	制	£ 意		3	75	心	多	人		兄	Ŧ		光
平成30年度		4,178		2,489	23	-	1,	666	-	1,373	-		343		1	,030
令和元年度		3,994		2,405	21		1,	568		1,353			338		1	,015
2		3,844		2,355	20		1,	469		1,361			334		1	,027

資料:市民生活課

7. 国民年金の給付状況(基礎年金・福祉年金)

単位:人,千円

区分		基		礎	年		金		福 祉	: 年 金
	総	数	老	齢	障	害	遺	族	老	齢
年度	受給権者	支給金額	受給権者	支給金額	受給権者	支給金額	受給権者	支給金額	受給権者	支給金額
平成30年度	10,045	7,149,664	9,285	6,514,924	687	582,061	73	52,679	_	_
令和元年度	10,226	7,291,029	9,460	6,649,366	692	587,020	74	54,643	_	_
2	10,409	7,429,576	9,642	6,784,896	695	590,379	72	54,301	_	_

資料:鹿児島県統計年鑑

8. 国民年金の給付状況(拠出年金)

単位:人,千円

区分		拠		出	年		金	· · /
	総	数	老	齢	障	害	寡	婦
年 度	受給権者	支給金額	受給権者	支給金額	受給権者	支給金額	受給権者	支給金額
平成29年度	571	228,751	535	199,801	32	27,276	4	1,674
30	474	193,117	441	167,160	28	23,769	5	2,188
令和元年度	401	162,392	376	142,629	22	18,332	3	1,431

資料:鹿児島県統計年鑑

9. 生活保護の状況

	9. 	コトルラッ	71/10	_								单	单位:⁻	世帯,	<u>人,千円</u>
	区分	2	È	体	施	設事務	生	活力	夫 助	教	育技	夫 助	住	宅技	失 助
年	三 度	世帯数	人員	扶 助 費	委	託 費	世帯数	人員	扶助費	世帯数	人員	扶助費	世帯数	人員	扶助費
긔	区成30年度	2,454	3,698	493,355		C	1,932	3,014	112,186	197	387	3,581	1,518	2,478	31,043
f	分和元年度	2,402	3,516	464,832		C	1,868	2,778	100,674	180	396	3,533	1,523	2,362	31,201
	2	2,397	3,385	483,325		C	1,808	2,549	96,507	153	315	2,741	1,496	2,243	29,926

(上表のつづき)

	(C/														
医	療力	夫 助	Н	産技		生	主業技	夫助	葬	祭技	夫助	~ ~	介護扶	助	就労 自立	進学 準備
世帯数	人員	扶助費	世帯数	人員	扶助費	世帯数	人員	扶助費	世帯数	人員	扶助費	世帯数	人員	扶助費	給付 金	給付金
2,145	3,076	326,834	0	0	0	110	124	1,822	4	4	924	248	248	16,345	220	400
2,238	3,213	312,632	0	0	0	97	97	1,194	1	1	222	269	269	15,082	94	200
2,302	2 3,162	338,061	0	0	0	75	75	1,172	3	3	491	317	327	13,794	33	600

資料:福祉課(注:世帯数・人員とも延べ数,停止は除く)

10. 児童手当の支給状況

区分	ヨの文柏 仏 (I		
年度	延 刈 家	児童数	月額(円)	支給額(千円)
	0 歳 ~ 3 歳 ま で 被用者	4,709	15,000	70,635
	非被用者	773	15,000	11,595
平成30年2月	3 歳 ~ 小 学 校 終 了 まで			,
	被用者(第1•2子)	15,663	10,000	156,630
>	被用者(第3子以降)	3,614	15,000	54,210
	非被用者(第1·2子) 非被用者(第3子以降)	2,769 723	10,000 15,000	27,690 10,845
平成31年1月	中学生	7,503	10,000	75,030
	特定施設入所等子ども	5	10,000	50
	特例給付	590	5,000	2,950
	0 歳 ~ 3 歳 ま で	330	5,000	2,300
	被用者	4,646	15,000	69,690
	非被用者	696	15,000	10,440
平成31年2月	3歳~小学校終了まで	15.070	10.000	150.700
	被用者(第1·2子) 被用者(第3子以降)	15,379 3,485	10,000 15,000	153,790 52,275
,	 非被用者(第1·2子)	2,661	10,000	26,610
}	非被用者(第3子以降)	625	15,000	9,375
△ チп9左1日	中 学 生	7,514	10,000	75,140
令和2年1月	特 定 施 設 入 所 等 子 ど も 被用者(0歳~3歳)	1	15,000	15
	非被用者(0歳~3歳)	5	15,000	75
	非被用者(3歳~小学校終了まで)	2	10,000	20
	特 例 給 付	630	5,000	3,150
	0 歳 ~ 3 歳 ま で 被用者	4,425	15,000	66,375
	非被用者	670	15,000	10,050
令和2年2月	^{チ版用日} 3 歳 ~ 小 学 校 終 了 ま で	070	15,000	10,030
13 4 H Z Z / J	被用者(第1·2子)	15,314	10,000	153,140
	被用者(第3子以降)	3,396	15,000	50,940
>	非被用者(第1•2子)	2,421	10,000	24,210
	非被用者(第3子以降)	641	15,000	9,615
令和3年1月	中学生	7,202	10,000	72,020
	特 定 施 設 入 所 等 子 ど も 被用者(3歳~小学校終了まで)	12	10,000	120
	非被用者(0歳~3歳)	6	15,000	90
	特 例 給 付	665	5,000	3,325
次率していまったい	±m			,

資料:子どもみらい課

11. 保育園の園数, 室数, 園児数

11. 保育園の	の園数,	室数,圆	10 見数					単位:人
区分				園		児	数	
年度	園 数	室 数	計	男	女	3 歳 未満児	3 歳 児	4歳児 以 上
平成30年度	7	27	527	271	256	199	98	230
令和元年度	7	27	510	264	246	199	102	209
2	7	27	493	258	235	194	102	197

資料:子どもみらい課(注:各年度5月1日現在)

19 促奏周の促奏士 党業士 聯昌粉

12. 保育園の保育士, 宋養士, 職員剱 単									
年 度	計		保育	士数	栄養 🕏	上 数	職員	数	
平成30年度	105	(75)	78	(53)	8	(1)	19	(21)	
令和元年度	108	(79)	81	(57)	8	(1)	19	(21)	
2	95	(84)	69	(57)	7	(2)	19	(25)	

資料:子どもみらい課(注:各年度5月1日現在,()内は非常勤で外数)

13. 認定こども園の園数, 教員数, 職員数, 園児数

園 教 職						園児数(保育部分)						
区	分	数	員 員 数 数		計	男	女	3歳未満児	3歳児	4歳児以上		
私	<u> </u>	2	46	17	228	109	119	54	60	114		
合	計	2	46	17	228	109	119	54	60	114		

資料:子どもみらい課(注:令和2年5月1日現在,学校基本統計)

14. 特別養護老人ホームの概況

	区分		入	園		者		職員数	園の敷地	園舎の	
年度	並	ŀ	男	7	\$	ζ	1	面積(m²)	面 積 (m²)		
平成30年度		90	(84)	16	(14)	74	(70)	85			
令和元年度	潮風園	88	(82)	15	(13)	73	(69)	84	8,906.33	6,323.49	
2		88	(82)	15	(13)	73	(69)	83			
平成30年度		48	(44)	7	(6)	41	(38)	40			
令和元年度	吹上園	49	(44)	3	(3)	46	(41)	38	8,225.39	1,799.85	
2		51	(42)	4	(2)	47	(40)	37			

資料:潮風園,吹上園(注:各年度3月31日現在,入園者欄の()内はいちき串木野市の入園者数)

15. 養護老人ホームの概況

	区分		入	袁		者		職員	園の敷地	園 舎 の
年度	施設	計	,	男		女	ζ	数	面積(㎡)	面積(㎡)
平成30年度		50	(47)	4	(3)	46	(44)	22		_
令和元年度	市来松寿園	50	(47)	4	(3)	46	(44)	22	8,225.39	1,523.52
2		50	(48)	3	(3)	47	(45)	26		

資料:市来松寿園(注:各年度3月31日現在,入園者欄の()内はいちき串木野市の入園者数)

16. 働く女性の家の利用状況

単位:人

年度 区分	総数	女子労働者	勤労者家庭主婦等	そ	Ø	他
平成30年度	10,951	3,956	6,433			562
令和元年度	9,743	3,625	5,687			431
2	6,483	2,420	3,675			388

資料:福祉課

17. 介護保険第1号被保険者数

単位:世帯,人

年度 区分	世帯数	被保険者数	在宅サービス 受給者数	施設サービス受給者数
平成30年度	7,279	10,138	15,792	5,240
令和元年度	7,360	10,273	16,122	5,010
2	7,384	10,291	16,908	4,949

資料:長寿介護課(注:在宅サービス受給者数及び施設サービス受給者数については、延べ数)

18. 介護保険の認定者数

単位:人

年度	区分	要支援1		要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5	計
平成30年度	第1号	180	219	463	294	232	258	245	1,891
	第2号	2	4	12	6	4	2	3	33
令和元年度	第1号	164	213	483	333	219	238	266	1,916
	第2号	3	3	17	1	4	2	3	33
2	第1号	191	223	445	349	242	204	252	1,906
	第2号	4	2	11	5	4	4	2	32

資料:長寿介護課

19. 介護保険の給付状況

単位:件,千円

区分	総数		居宅介記	居宅介護サービス費		爰サービス費	施設介護サービス費	
年度	件数	給付額	件数	給付額	件数	給付額	件数	給付額
平成30年度	48,677	3,286,836	26,672	1,597,946	5,024	79,157	10,151	1,521,513
令和元年度	51,631	3,357,937	29,233	1,634,866	5,646	92,455	9,853	1,540,012
2	53,964	3,447,760	30,690	1,691,495	6,336	103,429	9,787	1,554,667

(上表のつづき)

(工衣**) > >67									
審査	支払手数料	高額介護サービス費							
件数	給付額	件数	給付額						
_	2,758	6,830	85,462						
_	2,661	6,899	87,943						
_	2,989	7,151	95,180						

資料:長寿介護課

(注:平成27年度から制度改正により地域支援事業を除く)

20. 障害者福祉の状況

単位:人,円

区分	身体障害者	療育手帳	精神障害者	特別障害者手当等		重度心	心身障害者
			保健福祉手帳			医療費	費 助 成 事 業
年 度	手帳所持者数	所持者数	所 持 者 数	実人員	支 給 額	実人員	助 成 額
平成30年度	1,689	307	275	36	9,349,680	802	82,010,196
令和元年度	1,805	327	297	40	9,352,810	755	82,054,060
2	1,806	336	324	36	9,761,290	758	77,337,010

(上表のつづき)

(11)	v, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,					
更	生医療費	障害者支援施設				
実人員	給付額	施設数	人員			
127	61,725,273	24	71			
102	61,038,110	26	73			
113	59,950,004	26	69			

資料:福祉課(注:人数は実人数)